
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'oglio - Incudine - l\{onno

N. 004 del determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

Ai sensi dell'art.3 della le-uge24lll990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia. al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di bblicazione all'albo

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA COMPETENTE
ALL'APERTT]RA DELLE OFFERTE PERVENUTE RELATIVAMENTE ALLA
PROCEDURA ESPERITA DALLA CUC PER CONTO DELLA SOC. SOSVAV

SRL PER L'APPALTO DEL LOTTO DENOMINATO *NUOVA CENTRALE A

CIPPATO DI LEGNO . AMPLIAMENTO EDIFICIO ESISTENTE
ALL'INTERNO DEL POLO ENERGETICO DI PONTE DI LEGNO/TEMU' IN
LOC. PRATI GRANDI DI TEMU''.
CUP JT3D23OOOI 20006 . CIG B976ED36DD

Ponte di Legno, 19.01 .2026

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE I]NICA DI COMMITTENZA

VISTI:
r il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. l8/8/2000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. I I del

0510812016;

I il regolamento sull'ordinamento degli uffìci e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del 0410412012;

o il decreto del presidente dell'Unione n. 36 del09l03l20l2 con il quale sono state attribuite al sottoscritto

le funzioni di Segretario dell'Unione:
r il decreto del presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto

le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 26712000;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 05 del 2210512013, dichiarata immediatamente eseguibile,

con la quate I'Unione dei Comuni Lombarda dell'alta Valle Carnonica ha istituito la Centrale Unica di

Committènza, ai sensi dell'art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 16312006, ed approvato il regolamento per il suo

funzìonamento:
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 09 in data 01.04.2025 di approvazione

dell'integrazione alla convenzione, già approvata dalla Giunta Esecutiva n. 35 del 0911212024 tra la Società

So.Sv.A.V. S.r.l. con sede in Via Salimmo, 3 a Ponte di Legno (BS), C.F. 0208679098, Società a totale

partecipaztone pubblica partecipata dall'Unione e dai Comuni associati, e la Centrale Unica di Committenza
l'Union" dei Cómuni deil'Alta Valle Qamonica", per I'espletamento delle seguenti ulteriori procedure di gara

d'appalto:
- realizzazione nuova centrale teleriscaldamento - lavori preliminari di cantierizzazione: opere prowisionali e

lavori di scavo e demolizione: importo stimato netti Euro 700'000,00;

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL'UMONE

RESPONSABILE DELLA CENTRALE T]NICA DI COMMITTENZA

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(at. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

a"r2c{Cr t"Qe ^t Q4 IQ2lZQ6
outu,2e]eJ [2e26

f: '.I dell'Unione
Gregorini)

.t i:
Dott.

i,\



- îealizzazione nuova centrale teleriscaldamento - opere edili di centrale: importo stimato netti Euro
1.600.000,00;

- realizzazione nuova centrale teleriscaldamento - fornitura e posa caldaia: importo stimato netti Euro
2.300.000,00;

- realizzazione nuova centrale teleriscaldamento - impianti meccanici ed elettrici: importo stimato netti Euro
2.300.000,00;

CONSIDERATO che la convenzione:
. regola i rapporti tra le parli in conformità al Decreto Legislativo n.3612023 (Codice dei Contratti Pubblici)

e alle successive modifiche e integrazioni;
o è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione e ai principi di effrcienza, efficacia e trasparenza;
. è necessaria per garantire il corretto espletamento delle procedure di gara e assicurare il rispetto delle

normative vigenti;

RICHIAMATA la propria determinazione no 163 del 2510712025 di assegnazione stabile di personale
appartenente all'Area Tecnica Unica - distretto nord - alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione ai fini
del mantenimento dei requisiti di qualificazione per la fase di progettazione e affidamento previsti dal d.lgs.
3612023 come modificato dal d. lgs. 20912024;
VISTA quindi la richiesta inoltrata in data 02.12.2025 al prot. 4577 dalla Società SOSVAV S.r.l., con la quale
la medesima trasmette puntuale richiesta di attivazione della procedura aperta per l'affidamento del Lotto
denominato: "NUOVA CENTRALE A ctppATo Dt LEGNO - AMPLIAMENTO EDIFICIO ESISTENTE
ALL'INTERNO DEL POLO ENERGETICO DI PONTE DI LEGNO/TEMU' IN LOC. PRATI GRANDI DI
TEMU'. PARTE D'OPERA: Fornirura e posa caldaia - cuP J 13D23000120006";

VISTA E RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di So.Sv.A.V S.r.l. del 2l .08.2025
con la quale sono stati approvati i documenti progettuali e di gara relativi all'appalto di cui sopra;

ACCERTATO che con la medesima deliberazione è stata definita come procedura di appalto per la fornitura
de quo, la procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualitàl prezzo;

VISTA quindi la documentazione presentata da SOSVAV S.r.l. necessaria all'espletamento della procedura di
appalto:

VISTA la propria determinazione n. 267 del 03.12.2025 con la quale si:
1. davaatfuazione alla convenzione approvata con Deliberazione della Giunta dell'Unione Unione n.09 in

data 0l .04.2025 sottoscritta con So.Sv.A.V srl in data 04.04.2025;
2. indiva gara d'appalto con procedura aperta, ai sensi dell'articolo 7l del Decreto Legislativo 3l marzo

2023, n. 36 e s.m.i., per I'affidamento del lotto di lavori denominato: "NUOVA CENTRALE A
CIPPATO DI LEGNO . AMPLIAMENTO EDIFICIO ESISTENTE ALL'INTERNO DEL
POLO ENERGETTCO DI PONTE DI LEGNO/TEMU' IN LOC. PRATI GRANDI DI
TEI\{U", comportante una spesa complessiva da porre a base di gara di € 2.970.000,00, da aggiudicare
con il criterio dell'ofIèrta economicamente più vantaggiosa;

RICHIAMATA la procedura aperta sopra soglia awiata in data 0511212025 (lD 21 1271835) con la quale
sono stati invitati gli operatori economici interessati a presentare la propria offerta economicamente più
vantaggiosa entro le ore l8:00 del l2.0l.2026prorogafa alle ore 18.00 del 19.01.2026
VISTO l'arf. 93 del D.lgs. 3612023 in particolare il comma 7 - nelle procedure di aggiudicazione di contratti
di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effethrata da un seggio di gara,
anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e
competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma;
ACCLARATO clie le procedure ad evidenza pubblica per cui si rende necessaria la costituzione della
comnrissione di gara, sono soggette al nuovo codice dei contratti ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. 3612023;
RITENUTO opporruno, sulla base della valutazione delle con'ìpetenze ed esperienze specifiche possedute, di
individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i funzionari, qui di seguito elencati, che non hanno
svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamenîo si
tratta:

c Presidente: Denis Faustinelli - Responsabile det Sertizio Lcwori Pubbtici del Contune di Ponte di
Legno;

o Comnùssario: Antonella Rizzi - dipendente tecnico quctlificato della Soc. SOSVAV S.r.t.,'

c Commissario; Gabriele Riva - dipendente tecnico quali/icato part-time del Comune di Ponte di Legno:
. Verbalizzante; Mauro Rizzi - istruttore tecnico dipendente di ruolo dell'Unione dei Cotrutni dell'Alta

Valle Cantonica,'

DATO ATTO che i membri della Commissione, al momento dell'accettazione dell'incarico, dovranno

dichiarare, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 2811212000 n. 445,I'inesistenza delle cause di incompatibilità e di

astensione di cui al conìma 5 dell'art. 93 del D.lgs.3612023;

VISTE le linee guida dell'ANAC n.5 approvate dal Consiglio dell'autorità con deliberazione n. 1190 del 16

novembre 2016;

DATO ATTO che la presente è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per l5 giorni consecutivi;

VISTI:
- il D.Lgs. 3l marzo2023,n.36 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici in atnrazione dell'articolo I della legge

2l giugno 2022,n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e modificato

dal decreto legislativo 31 dicembre 2024,n.209";

- lo Staruto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta l'assunzione di impegno di spesa a carico del

bilancio dell'Unione

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica;

RITENUTO dover pror,vedere in merito;

DETERMINA

l. di NOMINARE per le ragioni esposte in narrativa, quali membri della commissione di gara competente

all'apertura e valutazione delle offerte pervenute relativamente alla procedura i signori:
o Presidente: Denis Faustinelli - Responsabile det Sert,izio Lavori Pubblici del Comune di Ponte di Legno:
c Commissario: Antonella Rizzi - dipendente tecnico quali/ìcato della Soc. SOSVAV S.r.l.;
o Commissario; Gabriele Riva - dipendente tecnico qualificato part-lirne del Comune di Ponte di Legno;

o Verbalizzante; Mauro Rizzi - istruttore tecnico dipendente di ruolo dell'Unione dei Comuni dell'Alta
l/alle Camonics;

2. di COMUNICARE imrnediatarnente ai membri della comrnissione, I'awenuta designazione, e di fissare per

il giorno 20.01.2026 dalle ore 14:00 I'insediamento del seggio di gara per I'apertura delle offerte e

valutazione della documentazione, demandando alla commissione medesima la convocazione delle eventuali

ed ulteriori sedute;

3. di DARE ATTO che per il personale clipenclente trattasi di adempirnenti svolti in ragione e durante l'orario

d'ufficio, quindi non è prevista remunerazione e che la presente non comporta assunzione di oneri ftnanziat''

a carico del Bilancio dell'Ente:

4. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. L.gs 18/08/2000,

n.267:

5. di DISPORRE la pubblicazione della presente detemrinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per l5
giorni ai sensi del vigente Regolarnento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SEGRETA O DELL'UNIONE
RESPONSAB

(dott.
LE DAL


